L'étant représente et le fond et la forme : le fond est l'étant, qui rend l'essence des choses, *la forme est l'étant, qui donne l'être aux choses* - R.Lulle (**Heidegger**, à tort, attribue cette prérogative de la forme - au langage ; son être est le fond et son étant - le fondé).

L'homme est le berger de l'Être - **Heidegger** - *Der Mensch ist der Hüter des Seins* - la brebis galeuse étant écartée des pâturages, cet homme, ce vagabond devenu sentinelle du néant (**Pascal**) ou surveillant du devenir (K.Marx), est condamné à n'avoir sous ses yeux et dans ses rêves que le troupeau. De gardien de son frère, l'homme devint citoyen de la termitière. *Pas de berger, qu'un troupeau !* - **Nietzsche** - *Kein Hirt und eine Herde !* Pourtant, il aurait pu être *vigile du mystère*, être poète.

Tout le galimatias **spinoziste** autour des substances absolues et immuables est mis à nu par cet aveu, désarmant et ridiculisant : *La substance ou - ce qui est le même - ses attributs avec leurs valeurs - Substantias sive quod idem est earum attributa earumque affectiones*, puisque les attributs (comme la plupart des substances) sont de libres constructions de nos modélisations arbitraires et non pas un contenu authentique du réel (sauf peut-être un nombre très réduit de constantes universelles). Quand on ne peut pas s'élever aux *effets de soi*, on s'étend en *causes de soi*. *Causa sui* est la réalité, qui dicte et valide nos représentations ; c'est ce que **Heidegger** nomme *être*. L'appeler Dieu est prendre une création pour un créateur.

Rien n'est qui ne se puisse voir d'un peu plus près ou s'exprimer avec un peu plus de signes et de variables - **Valéry** - le tout est de savoir interpréter les substitutions des anciennes variables et d'imposer le respect des nouveaux signes (*le parfait impose l'inachèvement*). La réalité, d'après cette naïve et géniale définition (surclassant l'*immanence*, asiatique ou **spinoziste**, et la docte *falsifiabilité* de Popper) et contrairement aux représentations, est tout bonnement la perfection.

L'être a toujours des réserves - Heidegger - Sein ist immer vorrätig. En revanche, on épuise vite toutes les variables, en modélisant les centaures ou les licornes.

L'être **heideggérien** n'est qu'une redite de la *chose en soi* kantienne. Cernée asymptotiquement par nos sens et notre raison, elle défie les limites de la seconde et tient en haleine les premiers ; et ce sont, d'ailleurs, les sujets principaux de ces deux auteurs - la merveille de nos lois internes et la merveille de nos appels externes.